关于实施 2025 年“青马工程”星火计划的通知

为切实加强学校青年政治骨干队伍建设，培养一批“胸怀

祖国、放眼世界、仰望星空、脚踏实地”，具有坚定的马克思

主义信仰，堪当时代重任的高素质青年政治骨干。按照团中央

《关于深入实施青年马克思主义者培养工程的意见》和学校

《“青年马克思主义者培养工程”实施办法》相关要求，校团

委现启动 2025 年“青马工程”星火计划，相关事项通知如下：

一、培养目标

北地“青马工程”星火计划是学生骨干参加实训锻炼的高

层次培养平台，每年面向高年级学生骨干公开选拔学员，参加

学校相关职能部门工作实训，由部门中层干部担任实训导师亲

自指导。通过实训锻炼，着力培养学员的思想政治素质、政策

理论水平、实践创新能力和组织协调能力，帮助学员掌握行政

业务基础技能，积累工作经验，全面提高综合素质，努力打造

— 2 —

一支政治坚定、作风过硬、素质全面、能力突出的北地青年政

治骨干队伍。

二、岗位设置

校团委通过与相关职能部门协商确定实训岗位（详见附件

1）。

三、实训时间

2025 年 10 月至 2026 年 10 月，含试用期 1 个月。实训期

满后，由所在部门和实训导师共同出具工作鉴定，表现合格

者，由校团委出具结业证书。

四、面向对象

本科大三及以上年级学生骨干，鼓励研究生学生骨干积极

参加。

五、选拔标准

1. 政治素质强，坚决拥护党的领导，深入学习贯彻习近平

新时代中国特色社会主义思想；

2. 具有至少 2 年的学生工作经历，综合表现突出；

3. 品行端正，学业优良，必修课程无不及格记录；

4. 熟练掌握网络办公技能，具有较好的语言、文字表达能

力和一定的组织协调能力、应急处变能力；

5. 具有参加本次实训的明确意愿，能够按照岗位要求确保

投入的时间和精力，全程、全身心参加实训；

— 3 —

6. 能够严格遵守所在部门各项规章制度，自觉接受实训部

门和实训导师的管理；

7. 同等条件下，中共党员（含预备党员）优先考虑。

六、选拔程序

（一）组织推荐

申请人填写“组织推荐”学员登记表（附件 2），二级团

组织确定推荐人选，将电子版材料以“学院全称+星火计划”命

名打包发送至邮箱，电子版材料包括学员登记表、学生工作经

历证明、获奖证明（以学员姓名命名文件夹）。同时，加盖公

章的纸质版（一式两份）交至体育馆 203 组织部工位。上述电

子版、纸质版材料请于 9 月 30 日 17 点前完成提交。

（二）个人自荐

符合选拔标准的申请人填写“个人自荐”学员报名表（附

件 3），可直接提交报名材料至校团委，其中电子版须包括学

员报名表和学生工作经历证明、获奖证明等相关材料，并以

“姓名+星火计划”命名发送至邮箱；纸质版（一式两份）交至

体育馆 203 组织部工位。上述电子版、纸质版材料请于 9 月 30

日 17 点前完成提交。

校团委后续将组织选拔工作，具体安排另行通知。

联 系 人：李宗慧 敖东凡

联系电话：82322024 19847000988

— 4 —

联系邮箱：cugbxinghuojihua@126.com

附件 1.2025 年“青马工程”星火计划岗位需求表

附件 2.2025 年“青马工程”星火计划学员登记表（组织推

荐）

附件 3.2025 年“青马工程”星火计划学员登记表（个人推

荐）

共青团中国地质大学（北京）委员会

2025 年 9 月 26 日

附件 1:

2025 年“青马工程”星火计划岗位需求表

序号 部门名称 岗位职责 时间要求 选拔人数

1 学校办公室

协助举办学校各项会议活动，负责统计发布

学校一周工作安排，参与校内事项统筹协调

工作。

每周工作时间累计不少于 2天

（具体时长可与部门协商确定）

1人

2 学校办公室
协助负责文件管理，包括公文接收、登记、

运转、归档等工作。
1人

3 党委组织部
协助做好党员统计、教育培训，公众号运营

维护、网站建设及办公室日常工作。
1人

4 党委宣传部
协助负责学校政治理论学习和思想政治教育

相关工作。
1人

5 党委统战部
协助负责公众号和网站的运营维护、办公室

日常工作。

1人

（研究生优

先）

— 6 —

序号 部门名称 岗位职责 时间要求 选拔人数

6

党委学生

工作部

（处）

协助负责学生日常管理、学生评优、信息化

建设等工作。

每周工作时间累计不少于 2天

（具体时长可与部门协商确定）

1人

7
党委巡察

工作办公室

协助公文撰写和巡察文化宣传、办公室日常

工作。
1人

8 机关党委
协助负责机关党建、公众号和网站的运营维

护及办公室日常工作。
1人

附件 2:

2025 年“青马工程”星火计划学员登记表
（组织推荐）

姓名 性别 民族

近期免冠
一寸照片

政治
面貌

出生
年月

健康
状况

学院专业
及年级

申请部门
（最多 2个）

是否服从调剂

联系电话

学生工作
经历

（自本科起）

奖惩情况

个人兴趣
特长

二级团组织
意见

签字(盖章)：
年 月 日

校团委
意见

签字(盖章)：
年 月 日

相关部门意见：

签字（盖章）：
年 月 日

注：此表一式两份，表格双面打印，不超过一张。

— 8 —

附件 3:

2025 年“青马工程”星火计划学员报名表

（个人自荐）

姓名 性别 民族

近期免冠
一寸照片

政治
面貌

出生
年月

健康
状况

学院专业
及年级

申请部门
（最多 2 个）

是否服从调剂

联系电话

学生工作
经历

（自本科起）

奖惩情况

个人兴趣
特长

校团委
意见

签字（盖章）：
年 月 日

相关部门意见：

签字（盖章）：
年 月 日

注：此表一式两份，表格双面打印，不超过一张。